
Беловский муниципальный район 

МКУ «Управление образования Беловского муниципального района» 

 
ПРИКАЗ 

 

от 21 января 2019 года                                                                   № 104 
 

 

Об утверждении Порядка организации обеспечения обучающихся учебниками в 
соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к 
использованию при реализации указанных образовательных программ.  

Об утверждении Положения о муниципальном обменном фонде учебников. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 05.07.2013 N86-ОЗ "Об 

образовании" в целях нормативно-правового регулирования и координации процесса 

организации обеспечения обучающихся бесплатными учебниками в соответствии с 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при 

реализации указанных образовательных программ 

 

Приказываю: 

 

1.Утвердить Порядок организации обеспечения обучающихся учебниками в 

соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального, общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к 

использованию при реализации указанных образовательных программ (далее - Порядок) 

согласно приложению. 

 

2. Утвердить Положение о муниципальном обменном фонде учебников. 

 

3. Назначить  ответственного  за  создание  муниципального  обменного фонда 

учебников на уровне муниципалитета – Устьянцеву А.В., специалиста муниципального 

бюджетного учреждения «Координационно-методический центр Беловского 

муниципального района». 

 

4. Директорам общеобразовательных организаций: 

 

4.1. Разработать, утвердить и разместить на сайтах школ локальные акты 

нормативного характера по учебному книгообеспечению образовательной организации; 

 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Координационно-методический 

центр Беловского муниципального района» (Устьянцевой А.В.): 

 



5.1 Довести до сведения участников образовательного процесса (в том числе с 

использованием средств массовой информации) настоящий Порядок; 

 

5.2 Разместить Порядок на сайте МКУ «Управление образования Беловского 

муниципального района» и МБУ «Координационно-методический центр Беловского 

муниципального района». 

 

6. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на директора  

МБУ «Координационно-методический центр Беловского муниципального района» 

Устьянцеву О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования         Ю.А. Жданова 
 

 
 
 



 


